
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 

 بشأن المواصفات والمقاييسمرسوم بقانون اتحادي 

 

 2020( لسنة     20  قانون اتحادي رقم )  مرسوم ب
 بشأن المواصفات والمقاييس

 نحن خليفة بن زايد آل نهيان                            رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،

 بعد الاطلاع على الدستور، -

 ات الوزراء، وتعديلاته،بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحي 1972( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بإصدار قانون العقوبات، وتعديلاته، 1987( لسنة 3وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 ،وتعديلاته بشأن حماية المستهلك، 2006( لسنة 24وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 وتعديلاته، ،في شأن المدخلات والمنتجات العضوية 2009( لسنة 5وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن مكافحة التبغ، 2009( لسنة 15وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 ،في شأن الهيئة الاتحادية للجمارك 2015( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

في شأن الرقابة علىى الاتجىار فىي ااحجىار اات القيمىة والمعىادن  2015( لسنة 11وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 الثمينة ودمغها،

 في شأن المخالفات والجزاءات الإدارية في الحكومة الاتحادية، 2016( لسنة 14لقانون الاتحادي رقم )وعلى ا -

 في شأن مكافحة الغش التجاري، 2016( لسنة 19وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بشأن تداول المواد البترولية، 2017( لسنة 14وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بشأن المستحضرات البيطرية، 2017( لسنة 9م )وعلى القانون الاتحادي رق -

 بشأن سلامة المنتجات، 2018لسنة ( 10)وعلى القانون الاتحادي رقم  -

 بشأن المنتجات الطبية ومهنة الصيدلة والمنشآت الصيدلانية، 2019( لسنة 8وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 ،موافقة مجلس الوزراء، و الصناعة والتكنولوجيا المتقدمةر على ما عرضه وزي وبناء   -

 قانون الآتي:المرسوم بأصدرنا 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
 

 بشأن المواصفات والمقاييسمرسوم بقانون اتحادي 

 

 (1)المادة 

 التعريفات

  ،العبىىىىارات التاليىىىىة المعىىىىاني الموضىىىىحة قىىىىري   ىىىى  منهىىىىاالكلمىىىىات و يقصىىىىد ب ،المرسىىىىو  بقىىىىانون فىىىىي تطبيىىىىه احكىىىىا   ىىىى ا 
 سياق النص بغير الك: ما لم يقض  

 الدولةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 

 الإمارات العربية المتحدة. :
 الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة  ا  

 

 .لصناعة والتكنولوجيا المتقدمةوزارة ا :
 الةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة    

 

 وزير الصناعة والتكنولوجيا المتقدمة. :
 الجهةةةةةةةني ال    ةةةةةةة 

 

 والمعىايرة بشىوون المواصىفات والمقىاييسالمحلية المعنيىة الاتحادية او  الحكومية الجهات :
 والاعتماد والمطابقة.

 أدواي الق ةةةةةةةةةةةةةةةةةةةن 
 

قياس، وتشم  المقاييس المباشرة  ىالموازي  الآلات واادوات وااجهزة المعدة اغراض ال :
والمكاييىىى  وااطىىىوال والوحىىىدات العياريىىىة وغير ىىىا،  مىىىا تشىىىم  المقىىىاييس غيىىىر المباشىىىرة 

 كمقاييس الحرارة والضغط وعدادات الماء والكهرباء وغير ا.
 ال ختبةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 

 الجهة التي تقو  بالاختبار والمعايرة. :
 ال  ةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةن   

 

 .يد وضبط  فاءة ودقة ادوات القياس واجهزتهالعمليات التي تجرى لتحد :
 ال  اصةة   الق نةةة  

 

 او المىىادة او الخدمىىة او  ىى  مىىا يخضىى  للقيىىاس  او المنىىت  وثيقىىة تحىىدد صىىفات السىىلعة :
او اوصىىىىىافها او خصاأصىىىىىها او مسىىىىىتوى جودتهىىىىىا او ابعاد ىىىىىا ومقاييسىىىىىها او متطلبىىىىىات 

وطىرق الاختبىار واخى  العينىات  السلامة واامان فيهىا،  مىا تشىم  المصىطلحات والرمىوز
 .والتغليف وبطاقات البيان والعلامات

ال  اصةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة ني 
 الق نةةةةة   ال  ت ةةةةد 

 

المواصىىفات التىىي تعتمىىد ا الىىوزارة، ويشىىار لهىىا بعبىىارة مواصىىفات قياسىىية لدولىىة الإمىىارات  :
 .المتحدة ويرمز لها )  ق/ ا ع  ( العربية

 اللائحةةةةةةةةة  ال   ةةةةةةةةة 
 

دد متطلبات فنية، إما مباشىرة او عى  طريىه الإشىارة او التضىمي ، يحم  مجلس الوزراء قرار  :
 .لها صفة إلزامية التطبيه ،لمحتويات مواصفة قياسية او مواصفة تقنية او ممارسة

 الشةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةن  
 

اي رسىىم او علامىىة او رمىىز او دمغىىة او نقىىش او صىىورة تىىدل علىىى الىىوزارة او مىىا يصىىدر  :
ة والمطابقىىة او تىىدل علىىى ايىىة جهىىة دوليىىة عنهىىا فىىي شىىأن المواصىىفات والمقىىاييس والجىىود

 .اات علاقة بالمواصفات والمقاييس والجودة والمطابقة
 تق ةةةةةةةةة ة ال  ن قةةةةةةةةة 

 

 المنىىت   السىىلعة او اي نشىىاي يسىىتخد  بشىىك  مباشىىر او غيىىر مباشىىر للتحقىىه مىى  اسىىتيفاء :
 .الخدمة للمتطلبات الفنية اات العلاقة المادة او او

جهةةةةةةةةةةةةني تق ةةةةةةةةةةةة ة 
 ال  ن قةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 

، وتشىم  للقيىا  بىإجراءات تقيىيم المطابقىة لجهة المسجلة او المعتمدة او المقبولىة مى  الىوزارةا :
مختبرات الفحص والمعايرة وجهات التفتيش وجهات اختبار الجىدارة وجهىات مىنل الشىهادات 

تسىىتثنى مىى  الىىك المختبىىرات الطبيىىة ومختبىىرات البحىى  افىىراد او المنتجىىات، و للأنظمىىة او ا
 ختبرات التي تستخد  اغراض شخصية او تدريبية او تعليمية.والتطوير والم



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 
 

 بشأن المواصفات والمقاييسمرسوم بقانون اتحادي 

 

 (2المادة )
 اختصاصات الوزارة

 تختص الوزارة بما يأتي:

ويصىدر قىرار  ،التنسىيه مى  الجهىات المعنيىةب ،إعداد المواصفات القياسية واعتماد ا ونشىر ا ومراجعتهىا وتعىديلها .1
سىتثنى مى  الىك اادويىة البشىرية والبيطريىة واامصىال ومىا وي ،بتطبيىه المواصىفات القياسىية المعتمىدة م  الىوزير
 في حكمها.

 اعتماده م  مجلس الوزراء.و بالتنسيه م  الجهات المعنية،  ،للقياس والمعايرة نظا  وطنياقتراح وإعداد  .2

 بالتنسيه م  الجهات المعنية، واعتماده م  مجلس الوزراء.، نظا  وطني للمطابقةاقتراح وإعداد  .3

، المىىوادالسىىل  و لضىىمان سىىلامة المنتجىىات و اللىىواأل الفنيىىة تطبيىىه  بشىىأن الرقابىىة علىىىانظمىىة وطنيىىة داد اقتىىراح وإعىى .4
 .بالتنسيه م  الجهات المعنية، واعتماد ا م  مجلس الوزراء

لهىا واعتمىاده المكونىة  والمعىايير تحديىد المواصىفاتاقتراح وإعداد نظا  وطني لتسجي  المنتجات والسىل  والمىواد و  .5
 بعد التنسيه م  الجهات المعنية.الوزير م  قب  

بالتنسىىىيه مىىى  الجهىىىات المعنيىىىة،  ،اقتىىىراح وإعىىىداد نظىىىا  وطنىىىي لتسىىىجي  واعتمىىىاد وتعيىىىي  جهىىىات تقيىىىيم المطابقىىىة .6
 اعتماده م  مجلس الوزراء.و 

 راء.بالتنسيه م  الجهات المعنية، واعتماده م  مجلس الوز  ،اقتراح وإعداد نظا  وطني للقيمة المحلية المضافة .7

 تطوير وتوحيد وساأ  وطرق القياس ومعايرتها وضبطها ومراقبتها. .8

مىى  ويصىىدر بهىىا قىىرار مىى  المواصىىفات القياسىىية الدوليىىة او الإقليميىىة او الخليجيىىة مواأمىىة المواصىىفات القياسىىية  .9
 .التنسيه م  الجهات المعنيةبعد و  الوزير

ات قياسىية معتمىدة وإصىدار ا بإحىدى اللغتىي  العربيىة تبني المواصفات الدوليىة او الإقليميىة او الخليجيىة  مواصىف .10
 .م  الجهات المعنيةوبعد التنسيه  الوزير م  قرار ويصدر بها ا  او اية لغة اخرى او بهما مع

لاحتفىىاب بمراجىى  القيىىاس ااساسىىية المعتمىىدة وحفظهىىا وصىىيانتها لاسىىتخدامها فىىي ل التنسىىيه مىى  الجهىىات المعنيىىة .11
 .اس وتنظيم إصدار شهادات المعايرةعمليات المراقبة والمراجعة والمعايرة اجهزة وادوات القي

تشىىىغي  المختبىىىرات والمعا ىىىد اللازمىىىة لإجىىىراء الفحىىىوا والاختبىىىارات والتحاليىىى  والبحىىىو  الخاصىىىة بالمواصىىىفات  .12
 قىىىاييس وفحىىىص واختبىىىار المىىىواد والمنتجىىىات ومعىىىايرة اجهىىىزة ومعىىىدات القيىىىاس، والتعاقىىىد مىىى  مختبىىىرات محليىىىة والم

 .او خارجية معتمدة

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 
 

 بشأن المواصفات والمقاييسمرسوم بقانون اتحادي 

 

 

مىىىىنل او الاعتىىىىرات بشىىىىهادات المطابقىىىىة للمواصىىىىفات القياسىىىىية المعتمىىىىدة والشىىىىارات وتحديىىىىد ا وتنظىىىىيم إصىىىىدار ا  .13
 .وضوابط استخدامها

 الخاصة بالمواصفات القياسية المعتمدة والمطبوعات المتعلقة بالتقييس. إصدار ونشر وتوزي  وبي  المطبوعات .14

 بالمواصىىفات القياسىىية الاتفىىاق مىى  المنظمىىات والهيئىىات الخليجيىىة والإقليميىىة والدوليىىة بشىىأن الاعتىىرات المتبىىادل .15
 .التنسيه م  الجهات المعنيةبعد الإجراءات والتشريعات السارية شهادات المطابقة وفه و الشارات و 

التكنولوجيىىة بمىىا فيهىىا المنتجىىات  صىىدار متطلبىىات الفحىىص والاختبىىار والمعىىايير الفنيىىة للمنتجىىات المبتكىىرةإعىىداد و إ  .16
 .ولية بالتنسيه م  الجهات المعنيةمتها م  المعايير الدءالمتقدمة وإجراءات موا

والاعتمىاد والمطابقىة يرة والمعاالمواصفات والمقاييس تشكي  المجالس واللجان الفنية المختصة في مجال انشطة  .17
 القيمة المحلية المضافة.و 

 (3المادة )
  المواصفات القياسية

قياسية لدولىة الإمىارات العربيىة المتحىدة، ولا يجىوز المواصفات بصفتها المرج  الوحيد في الدولة التصدر الوزارة  .1
ي شىىارة تحىىوي عبىىارة اسىىتخدا  او وضىى  او رسىىم ا وضىى  او إصىىدار ايىىة مواصىىفات قياسىىية او ايىىة جهىىة اخىىرى 

)مواصفات دولة الإمارات العربية المتحدة( او )مواصفات قياسية لدولىة الإمىارات العربيىة المتحىدة( او مىا يشىابه 
   ه العبارة او رمز ا باللغة العربية او بغير ا او يعطي اات مدلولها إلا بترخيص م  الوزارة.

عنىىىىد إقرار ىىىىا بىىىىالتطبيه الاختيىىىىاري عىىىىد  الإخىىىىلال  ىراعىىىىللىىىىوزير اعتمىىىىاد مواصىىىىفات قياسىىىىية اختياريىىىىة علىىىىى ان ي .2
 بالاعتبارات الآتية:

 المحافظة على السلامة والصحة العامة والبيئة.  .ا
 حماية المستهلك. .ب
 ضمان المصلحة العامة. .ج
 .وسياسات واستراتيجيات القطاع الصناعي والتجاري  دعم الاقتصاد الوطني .د

 بقىىىرار مىىى  مجلىىىس الىىىوزراء بنىىىاء  علىىىى اقتىىىراح مىىى  الىىىوزير ا  لزاميىىىيكىىىون تطبيىىىه المواصىىىفات القياسىىىية المعتمىىىدة إ .3
 .ويتم الإشارة إليها بعبارة )لاأحة فنية(



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 
 

 بشأن المواصفات والمقاييسمرسوم بقانون اتحادي 

 

 
 (4المادة )

 تسجيل الشارات
بتسىىجي  الشىىارات ويعىىرت الىىك  لىىه بعبىىارة  الىىوزارةتقىىو  و  ،شىىاراتالالىىوزارة  ىىي الجهىىة الوحيىىدة المعنيىىة بتنظىىيم اسىىتخدا  

للقواعىىد التىىي  ا  حىىه مىىنل وتجديىىد ووقىىف وإلغىىاء اسىىتخدا  شىىاراتها وتسىىجيلها خىىارج الدولىىة وفقىى وللىىوزارة(، الىىوزارة)شىىارات 
 .وفي جمي  ااحوال يتم نشر الشارات بعد إصدار ا او اعتماد ا في الجريدة الرسمية، تصدر بقرار م  الوزير

 (5المادة )
 الجرائم والعقوبات

 دون توقي  اي عقوبة اشد ينص عليها اي قانون آخر. ن المرسو  بقانو لا تحول العقوبات الواردة في   ا 

 (6المادة )
( ثلاثىىىي  الىىف در ىىىم او بإحىىدى  ىىىاتي  30,000يعاقىىب بىىالحبس الىىى ي لا تقىى  مدتىىىه عىى  سىىىنة وبغرامىىة لا تقىىى  عىى  )

 العقوبتي     م  اتى فعلا  م  اافعال الآتية:
 انتحال صفة احد موظفي الوزارة المخولي  صفة الضبط القضاأي. .1
 .إصدار او استخدا  اي شارة دون ترخيص م  الوزارة .2

 (7المادة )
 ( عشىىرة آلات در ىىم او بإحىىدى  ىىاتي  العقىىوبتي   ىى  مىى  منىى  10,000يعاقىىب بىىالحبس وبالغرامىىة التىىي لا تقىى  عىى  )

 او امتن  ع  إعطاء بيانات او ادلى ببيانات مخالفة للحقيقة. التفتيشاو اعاق او تهرب م  

 (8المادة )
( 30,000له ا المرسو  بقانون بالحبس وبالغرامة التىي لا تقى  عى  )قا  الصادرة وف اللواأل الفنية ب    م  خالفيعاق

 .المواد والمنتجات موضوع المخالفةثلاثي  الف در م او بإحدى  اتي  العقوبتي  م  مصادرة 

 (9المادة )
 در ىىم او بإحىىدى  ىىاتي  العقىىوبتي   ىى  مىى  اعلىى  ( ثلاثىىي  الىىف 30,000يعاقىىب بىىالحبس وبالغرامىىة التىىي لا تقىى  عىى  )

للحقيقىة وتصىادر فىا  علىى انىه يحمى  صىفة المواصىفات القياسىية المعتمىدة، والىك خلاجىا  او عرض او بىاع مىادة او منت
 .حالة جمي  المواد موضوع المخالفةفي   ه ال



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 
 

 بشأن المواصفات والمقاييسمرسوم بقانون اتحادي 

 

 

 (10المادة )
 يا .الحكم بسحب ترخيص المنشأة نهاأ للمحكمة في حالة العود، إضافة  إلى مضاعفة العقوبة المقررة

 (11المادة )
بالحبس وبالغرامىة التىي لا تقى   القرارات الصادرة تنفي ا  له ا المرسو  بقانون  يعاقب    م  يخالف اي حكم م  احكا 

 .( خمسة وعشري  الف در م او بإحدى  اتي  العقوبتي 25,000ع  )

 أحكام ختامية

 (12المادة )
 نيةتفويض الجهات المع

ة لتولي تنفي  بعىض اختصاصىات الىوزار تفويض الجهات الحكومية او الخاصة لمجلس الوزراء بناء  على اقتراح الوزير 
 ، ووفقا  للضوابط التي يقرر ا في   ا الشأن.الواردة في   ا المرسو  بقانون 

 (13المادة )
 الضبطية القضائية

وزيىىىر العىىىدل بالتنسىىىيه مىىى  الىىىوزير صىىىفة مىىىأموري الضىىىبط الىىى ي  يصىىىدر بتحديىىىد م قىىىرار مىىى   الىىىوزارةيكىىىون لمىىىوظفي 
 القضاأي بالنسبة إلى الجراأم التي تق  في داأرة اختصاصهم وتكون متعلقة بأعمال وظاأفهم.

 (14المادة )
 القرارات التنفيذية

 سو  بقانون.القرارات اللازمة لتنفي  احكا    ا المر  الوزيريصدر  ،الوزراءم  مراعاة الاختصاصات المناطة لمجلس 

 (15المادة )
 الإلغاءات

 .المرسو  بقانون    حكم يخالف او يتعارض م  احكا    ا لغى ي   .1

 والاعتمىىاد والمطابقىىةوالمعىىايرة  يسىىتمر العمىى  بىىاللواأل واانظمىىة والقىىرارات السىىارية بشىىأن المواصىىفات والمقىىاييس .2
 لحي  استصدار ما يح  محلها بموجب   ا المرسو  بقانون.



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 
 

 بشأن المواصفات والمقاييسمرسوم بقانون اتحادي 

 

 (16المادة )

 نشر المرسوم بقانون والعمل به
 .تاريخ صدورهم  عم  به قانون في الجريدة الرسمية، وي  المرسو  بنشر   ا ي  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 الأصل موقع من صاحب السمو الشيخ
بةةةةةن زايةةةةةد آل نهيةةةةةان خليفةةةةةة  

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة
 

 

 
 
 
 
 
 

         

          _________________________  

  : يقص  ال ئنة   أب ظب فيع ن  صد 

 هة 1442/               ص  /    10بتن  خ :   

 م 2020/            ةبت ب /      27ال  افق:   
 


